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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Specializaci Ilustrace Grafika jsem si vybrala, protože jsem se chtěla
zdokonalit v kreslení, získat zkušenosti s tvorbou knih a protože jsem
měla předchozí zkušenosti s grafickými technikami, které mě bavily.
Při studiu na gymnáziu jsem totiž navštěvovala grafickou dílnu Heleny
Horálkové, kde jsem měla možnost vyzkoušet si linoryt, lept, akvatintu atd.
V atelieru Ilustrace Grafika jsme se nejprve věnovali šablonovému tisku
- naší společnou klauzurní prací byla kniha, do které měl každý vytvořit
jednu ilustraci - šablonovou kompozici. V dalším semestru jsme praco-
vali s lidskou postavou a portrétem. Jako klauzurní práci jsem vytvořila
rozměrný skupinový portrét Staré dobré časy, ve kterém jsem se poučila
o světle a možnostech různých perspektiv v jediné kompozici.
Druhý ročník byl ještě přínosnější - v prvním semestru jsme se seznámi-
li s litografií a jejími možnostmi. Zabývali jsme se ilustracemi ke knize;
já jsem si vybrala povídky Michala Ajvaze. Dvanáct kompozic jsem
realizovala technikou dvoubarevné litografie. Kromě toho jsme se za-
bývali hraničními polohami grafického projevu - velkými konstrukcemi
potaženými papírem. Můj záměr byl sestrojit obří blikající housenku,
která by mohla mávat mechanickými křídly, bohužel se mi nepodařilo
vše konstrukčně dořešit, a tak zůstala jen housenka, kterou jsme potom
rituálně utopili v Borské přehradě1. Letní semestr už byl hodně experi-
mentální - zabývali jsme se v něm tiskem na textil, který jsme poté měli
použít vybraným způsobem. I zde se projevilo mé velikášství - chtěla
jsem realizovat otáčivou konstrukci, která by simulovala pobyt v jedoucím
vlaku. Jednalo se o pruh látky o rozměrech asi 100x700 cm, ve kterém
byla všita okénka o rozměrech skutečných vlakových oken, potištěná
rytmizovanými krajinami (jednalo se o materiálový tisk). Nakonec zůstalo
u pruhu látky s okénky, který jsem fotila na nádraží Jižní předměstí.2
Na stáži na Universitatea de Arte si Design Cluj Napoca v Rumunsku
jsem realizovala knihu básní Jiřího Koláře Návod k užití s vlastními ilus-
tracemi provedenými akvatintou.
Téma knihy již trochu korespondovalo s mou bakalářskou prací, stejně
tak ilustrace, jakési absurdní návody, které se vzájemně mísí, protože
kniha má složitou přeskládávací vazbu, již jsem sama vymyslela.

1 viz přílohu číslo 1
2 viz přílohu číslo 2
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V Cluji jsem poznala některé nové postupy, jmenovitě vypichování motivu
jehlou do dřeva a tisk tělním lisem. Také jsem se seznámila s prací v temné
komoře a principem fotogramu.
Mimo školu jsem navrhla a vytvořila Ztroskotání jachty Zefyros, autorskou
knihu inspirovanou jedním motivem v románu Michala Ajvaze. Jednalo se
o knihu koláží s důmyslnými průhledy. Také jsem v určitém období experimen-
tovala s tiskem na jídelní tácky a i z nich jsem vytvořila knihu - úryvek z Kar-
patských her Miroslava Nevrlého na dvaceti pěti táccích, z nichž většina byla
potištěna textem provedeným v linorytu. Nejblíže k autorské knize měla seši-
tová publikace Úvod do chovu kefírových hub s mým vlastním textem, ilus-
tracemi a grafickou úpravou.
S využitím zkušeností s grafickými technikami jsem také vytvořila dva ani-
mované videoklipy - šablonový La Marche des Obéissants a linorytově kaligra-
fický The world is just a stage.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Šablonový tisk je grafická technika založená na vykrytí netisknoucích ploch
šablonou – maskou, zpravidla za tímto účelem vyrobenou z papíru, plas-
tu či kovu. Šablona může být pozitivní či negativní, fyzická či chemická
(rezerváž). Příklady využití pozitivních a negativních šablon nacházíme již
v pravěku, např. v jeskyni Cueva de las manos v Argentině.3 Jedná se o lid-
ské dlaně otisknuté buď přímo rukou namočenou do pigmentu (pozitiv),
nebo přiložením ruky ke stěně a vyprsknutím pigmentu (negativ). V době
po vynálezu knihtisku se šablonový tisk se uplatňuje ve spojení s jinými gra-
fickými technikami (např. dřevořezem): užívá se ho ke kolorování černobílých
tisků, především hracích karet. V knižní ilustraci zaznamená velký rozmach
na začátku 20.století zejména ve Francii, kde je známý jako pouchoir.4
Vznikají stovky dílen specializovaných na tuto techniku, stále však jde pouze
o kolorování ilustrací. Šablony se v té době řežou do kovových desek.
Pro svou náročnost a nákladnost (a nástup levnějších a rychlejších technik)
toto využití brzy zanikne. Inspiruje ale některé avantgardní umělce (Man Ray,
Henri Matisse, Pablo Picasso, Fernand Légér, Sonia Delaunay), kteří šablo-
nového tisku prokazatelně užívali.
Šablonový tisk dochází širokého uplatnění v lidovém umění na různých mís-
tech světa, a to například v textilní tvorbě. Známé je japonské umění tisku
na hedvábí, tzv. katazome5, kde umělec nejprve vyřezal pozitiv motivu do
morušového papíru penetrovaného ovocem a kouřem. Přes takovoto šablonu
se ale ještě netisklo – nanesla se přes ni na podklad (obvykle hedvábí)
kaše z rýžové mouky, aby vykrývala místa, která měla zůstat nepotištěná.
Barva se nanášela štětcem, což mimo jiné dovoluje použití více barev bez
nutnosti opakovaného tisku. Po zaschnutí, které trvalo několik měsíců, se
barva mohla vymýt. Jedná se tedy o princip rezerváže, který využívá také
tzv. modrotisk, geograficky nám bližší – užívalo se ho na Slovensku a na
Moravě, největšího rozmachu dosáhl v 19. století. V roli pasty z rýžové
mouky tu figuroval pop – směs škrobu, arabské gumy, modré skalice
a dalších přísad, která se na plátno nanášela pomocí dřevěné formy.
Tímto tiskem z výšky se tedy vytvořila přímá šablona. Po zaschnutí popu se
textilie celá opakovaně nořila do tekutého indiga, kde se barvila za studena,
a nakonec se plátno proplachovalo v tekoucí vodě a sušilo, případně mand-
lovalo.6
3 http://en.wikipedia.org/wiki/Stencil
4 http://www.sflac.net/blog/2012/10/25/pochoir-technique-and-conservation/
5 http://www.johnmarshall.to/H-WhatIsKatazome.htm

6 MELZER, Miloš. Katalog k výstavě „Modrotisk na Moravě“
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Princip šablony využívá také sítotisk či serigrafie, které jsou dnes v běžné
praxi mnohem rozšířenější. Šablona je zde nesena velmi jemnou síťovinou
vypnutou na dřevěném rámu, tisk spočívá v protlačování vazké barvy pro-
pustnými místy pomocí tříče.7 Lze přitom užít nejen papírové šablony připev
něné na síto („nepřímá šablona), ale i vykrýt netisknoucí místa přímo na sítu
(„přímá šablona“). K tomu se nejčastěji používá chromoželatinový světloc-
itlivý roztok (fototechnická šablona), který dovoluje reprodukovat v podstatě
jakoukoli obrazovou předlohu – ta se přenese na síto s nataženým světlo
citlivým roztokem, které je poté vystaveno světlu, čímž se netisknoucí části
vytvrdí. Poté se síto vymyje a tiskne se přes něj.
Šablonového tisku v jeho původní podobě se dnes hojně využívá (kromě již
zmíněného lidového umění) v graffiti (např. Banksy, Above, u nás Toy_Box)
i jiné umělecké tvorbě či v dekorační a hobby rovině, ale také tam, kde je
potřeba rychle a opakovaně něco popsat, označit – např. v armádě.
Já jsem se se šablonovým tiskem důkladněji seznámila v prvním ročníku
studia na FDU v ateliéru a v předmětu Grafické techniky – serigrafie ve-
deném MgA. Bedřichem Kocmanem. V praktických cvičeních jsme byli
zevrubně seznámeni s fyzickými i chemickými šablonami i možnostmi tisku
přes ně: používali jsme papír, fólii, ale také např. písek nebo jiné materiály,
učili jsme se rovnoměrně nanášet barvu fixírkou, tupovacím štětcem či

[…]

ma lety, ne náhodou byly dvě ilustrace přeneseny do velkého prostoru jako
před rokem vlak.
Myslím, že silnou stránkou může být i dialog různých prostředků, který
během mojí práce vznikl. Napětí mezi objektem, sérií ilustrací a akcí, které
vytváří svébytné, divácky zajímavé prostředí. Zkoumání a objevování, jež jsem
během práce zažívala a které se, doufám, přenese i na diváka.
Jako silnou stránku bych také hodnotila budoucí využitelnost díla nebo
alespoň jeho částí - PAP není konstruován jako maketa, ale jako funkční
přístroj, se kterým budu ještě pracovat. Myslím, že i ilustrace můžou být
(snad dopněny o pár vysvětlivek) funkčním návodem k použití tohoto přístro-
je, a ne “jen” návodovou poezií.
Pro mě je zajímavá také zkušenost s prací, která vyžaduje značnou komu-
nikaci s lidmi. Na samotném díle tohle pravděpodobně není vidět, ale třeba
najít a domluvit prostor pro akci s projekcí a jejím zaznamenáním, sehnat
projektor, zjistit, kdo má a je ochoten zapůjčit ruční kárku, spřátelit se s fo-
tografem panem Koderou, který má na povel temnou komoru, komunikovat
s četnými vrátnými a školníky, vést rozhovory o diodách...
Když to přeženu, dvě třetiny celkového času věnovanému této práci zabrala
sama tvoba a třetinu zařizování, psaní e-mailů a domlouvání. Nevím, jestli se to
kladně podepsalo na výsledném díle, ale pro mě to zcela jistě bylo přínosné.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Hlavní slabou stránkou by mohlo být to, že celá práce neměla od začátku
jasnou podobu, prošla mnoha změnami, přidaly se nové prvky a jiné odpadly.
Jako každá práce je i tahle výsledkem procesu, přičemž ale zde ten proces
byl určující. Do jaké míry se mi podařilo ukočírovat různé vlivy, prostředky
a elementy?
Někdo by výsledné dílo mohl dokonce nazvat překombinovaným, přemrš
těným, s neuspokojivě nízkým poměrem vložené síly k výslednému efektu.
Jak už jsem ale zmínila výše, není to poprvé, co zápasím s vlastním velikáš
stvím. Vím, že moje záměry často nevyjdou nebo jsou ve výsledku něčím
jiným. O to více jsem chtěla, aby to tentokrát, u poslední a rozsahem největší
práce celého studia, vyšlo.
Také by se samozřejmě dalo polemizovat o tom, zda nebylo vhodnější vydat
se cestou ilustrací provedených nějakou grafickou technikou, tedy čistého
dodržení zadání, o tom, proč se vlastně vydávat do nejistých končin objektů,
projekcí, kudy většinou kráčí spíše studenti intermédií. I já zpětně uznávám,
že přidržet se více oboru mohlo být jistější a že by potom dílo vypovídlo spíše
o pokoře a soustředěnosti, než o neklidném a někdy zmateném hledání.
S tím, co již bylo řečeno, se pojí i poměrně vysoké náklady spojené s rea
lizací práce, jež jsou slabou stránkou nejen pro mou peněženku, ale také
pro výsledný dojem. Sama mám totiž raději chytrá a invenční řešení, inteli-
gentní využívání zdrojů a recyklaci, než další a další investice do nových
zařízení. U mé bakalářské práce to bohužel ne vždy vyšlo.
Možná jsem se také příliš odchýlila od oboru, nebo přesněji řečeno -
od toho, co jsme ve škole dělali celé ty tři roky. Fotogramy sice jsou gra-
fickým dílem reprodukovatelným pomocí jediné matrice téměř donekonečna,
pravda ale je, že prostředí temné komory není prostředím grafické dílny.
A má-li bakalářská práce rekapitulovat pět semestrů strávených v grafickém
ateliéru, pak je tahle skutečnost také neoddiskutovatelně slabou stránkou.
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12 RESUMÉ

In the beginning, my intention was to make a project based on connections
between illustration or classical graphic art and animation. I was thinking
about a hand made device for making animated videos using the method
of stop-motion, or cutout animation, to be more specific. This so called PAP
(Portable Animation Pack) should have been accompannied by a set of illus-
trations.
I have designed a series of eight compositions on the topic “How to use
PAP”, taking manuals or illustrated instructions for an inspiration. As for
the technique, I´ve chosen the topic of “Stencil printing in illustration”, which
offers quite a huge range of possibilities, as I know from my experience
gained during the studies and other creative explorations. However, during
my stay in Universitatea de Arte si Design Cluj Napoca I started to make
analog photos and process them in a dark room, which was new and fasci-
nating for me. Experimenting with photograms, double exposure etc, I rea
lised that I could make a kind of light stencil of papers and other materials
having different level of transparency. It worked - after processing, the sten-
cil left different hues of grey on the photosensitive paper. Some small cuts,
pieces of tape or touches of pen left more or less accidentally on the stencil
left their marks, too. I decided to use this technique for the illustrations.
Later I found out I was not the first to use this process - for example, there
was a very similar technique called cliché verre in 19th century in France.
The artist painted a motif on a transparent media and processed in a dark room.
To continue, I have to mention two other parts of my projets developed upon
this one. The first one consist of projecting the drawing-stencil on a wall
or window and marking the lines with a tape. I asked around a bit and in
the end it was Papírna, an industrial-cultural centre in Pilsen, that gave me
a permission to do this in their space. I made a photographic documentation
of this action, it will be a part of the final instllation. The last part is a cart
borrowed from Scout´s centre of Kamenice and rebuilt into a little caravan
with roof covered with digital copies of the stencils, with PAP and a small
projector in it. The projector shows us a short animation made in the PAP.
This mobile “animator´s house” should make the atmosphere of privacy, safe
working place with the possibility of moving anywhere. An action using this
little caravan makes another part of the project.
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