Protokol o hodnocení
bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Šablonový tisk v ilustraci

Práci předložil(a) student(ka): Terezie Unzeitigová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Ilustrace grafika

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce*)

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Mikoláš Axmann

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Předkládaný soubor prací a dokumentů
splňuje náročnost kladené na BP.

- 1. Cíl práce**
(a jeho naplnění): Hlavním tématem, vzhledem ke motivaci
světelné šablony, je zde téma otevřenosti
a proměnlivosti. Princip šablony – tedy vřetení
tvoru do siluety je starý, nový a stále inspirující.
- 2. Technologická specifika**
(technická inovace): Rozložení možnosti do tří modalit
- fotografum, kresba výtvarně vykládá a objekt –
umožňuje zkoumání výtvarného jevu neobvyklým
způsobem a v myšlenkovém prostoru mezi těmi
úhly pohledu rozvíjet vlastní poetiku. Nejsilnější
- 3. Přínos práce pro daný obor** ve výtvaru jsou fotografum, dnes
stále méně užívaný způsob tvorby a proměně
2D obradu. Bohatší struktura a otřela řada nových
sugestivních charakterů, v kombinaci s geometrickou
kresbou přesvědčují o existenci, která zatím nemá
jméno. Proti tomu objekt PAPu umožňuje

ke ironické hravosti DADA a soubor odlehčený.
Kresba písem je pak svým měřítkem

4. Silné stránky díla

a odbočující jednoduchostí barokním
prostoru však ne téma světlá tabula.

Zmíněná otevřenost a proměnlivost je tak
součástí kvality i svým místem práce.

Soubor je kontingentem respektu, jednotlivé

5. Slabé stránky díla

částečně ale navzájem nepodporují,
nesčítají svou energii. Stačilo by málo

z vzájemného propojení a tím i z větší

celkové přemýšlivosti. Hlavní kvalitou této

tržce tak určitá soudnost, nepředsudkovitost

a ochotnost přijímat příběhy o otevřeném koncem

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

navrhují: VYBORNĚ

Datum: 12.5.15

Podpis: a.knam

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný